
〈編集後記〉

東亞合成グループ研究年報 第２７号をお届けいたします。本年も紙面と

ＷＥＢで発行いたしました。

年は、侍ジャパンの 世界一奪還やメジャーリーグでの大谷選手の大活躍な

ど、スポーツ界では明るい話題が多く、大勢の人が勇気づけられました。また、将棋界

でも藤井聡太竜王・名人が前人未到の八冠制覇を成し遂げるという偉業を達成し、世間

を大いに沸かせてくれました。新型コロナウイルスに関しては、感染症法における分類

が５類に変更され、課題は多いながらも様々な分野においてコロナ前と同様の経済活動

を取り戻しつつあります。

一方、記録的な猛暑、洪水、森林火災などが世界各地で発生し、地球温暖化による気

候変動への懸念が高まりました。さらに、海外ではロシアによるウクライナ侵攻の長期

化やイスラエルとパレスチナの紛争など、不安定な世界情勢が続いています。

私たちはどのような状況であっても、企業理念「素材と機能の可能性を追求し、化学

の力で新しい幸せをあなたへ届けます」に基づき、研究開発活動に励んでまいります。

東亞合成のホームページに掲載されております過去分の記事も含め、東亞合成グルー

プ研究年報 の掲載記事に対するご意見、ご質問などございましたら、お気軽

にご連絡くださいますようお願い申し上げます。

東亞合成株式会社

Ｒ＆Ｄ総合センター長 河合 道弘

Ｒ＆Ｄ総合センター 基盤技術研究所 所長

兼生産技術研究所 所長 若山 敏之

Ｒ＆Ｄ総合センター 製品研究所 所長 桐戸 洋一

Ｒ＆Ｄ総合センター 応用研究所 所長 後藤 彰宏

先端科学研究所 所長 吉田 徹彦

アロン化成株式会社

生産技術本部 本部長 本田 慈朗

この東亞合成グループ研究年報“ ”に関するお問い合わせ、ご感想は東亞合成株式会社Ｒ＆Ｄ総合

センター品質保証室あてにご連絡下さい。

東亞合成グループ研究年報 ＴＲＥＮＤ 第２７号 ２０２４

発行 ２０２４年１月１日

発行者 東亞合成株式会社

Ｒ＆Ｄ総合センター

〒 名古屋市港区昭和町８番地

先端科学研究所

〒 つくば市大久保２番地

印刷所 日本ビジネスアート株式会社

編集委員長

桐戸 洋一

編集委員

丹羽 幹夫

木全 良典

後藤 彰宏

安藤 勝

大野 康晴

山田 喜直

岩瀬 賢明

堀江 洋慈

事務局

渡辺 誠

 Ｃ 東亞合成株式会社 本誌掲載記事の無断複製・転載を禁じます。


